Federal nº 13.019-2014, fora atualizado no ano de 2024, e agora afirma que o Parlamentar 
deve indicar os beneficiários das emendas, e ainda uma ordem de prioridade para as 
Emendas, solicito que seja celebrado o termo de fomento com o INSTITUTO INDÍGENA 
BOTIÊ XIKRIN (IBX), cuja prioridade3 é 14 de 23, no valor de R$ 277.520,62 (Duzentos e 
setenta e sete mil, quinhentos e vinte reais e sessenta e dois centavos), para fins de 
prestação de serviços voltadas ao fortalecimento das atividades indígenas. 

Parauapebas/PA, 17 de dezembro de 2025. 

LAÉCIO CÂNDIDO GOMES                                 ALEX PAMPLONA OHANA